
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021102900035

35

Nº 205, sexta-feira, 29 de outubro de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PORTARIA DE PESSOAL Nº 647/GR/UFFS, DE 28 DE OUTUBRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL (UFFS), no uso de
suas atribuições legais, resolve:

Art. 1º TORNAR nula a designação, constante da Portaria de Pessoal nº
646/GR/UFFS/2021, publicada no Diário Oficial da União de 28 de outubro de 2021, seção
2, página 25, de THIAGO SOARES LEITE, Professor do Magistério Superior, Siape nº
1802131, designado para exercer a Função de Coordenador Adjunto de Pesquisa e Pós-
Graduação, do Campus Erechim, código FG-2, integrante do Quadro Distributivo de Cargos
e Funções Gratificadas desta Universidade

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial
da União.

MARCELO RECKTENVALD

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
PORTARIAS DE 27 DE OUTUBRO DE 2021

O Reitor da Universidade Federal de Goiás, no uso das atribuições que lhe
confere o disposto no art. 56 do Regimento Geral, resolve:

Nº 3.427 - Atribuir o código FG-1, à Função de Coordenador Administrativo da Fa c u l d a d e
de História, atualmente ocupado por Gustavo Antonio Pereira Junior, Matrícula nº
0301454/SIAPE, Assistente de Administração, sendo declarado vago o código FG-3 que
atualmente ocupa, com efeitos financeiros a partir da publicação deste ato no Diário Oficial
da União. Processo nº 23070.055555/2021-01

Nº 3.430 - Atribuir o código FG-1, à Função de Coordenadora Administrativa da Faculdade
de Farmácia, atualmente ocupado por Kelle Cristina Nogueira, Matrícula nº 1753298/SIAPE,
Assistente de Administração, sendo declarado vago o código FG-3 que atualmente ocupa,
com efeitos financeiros a partir da publicação deste ato no Diário Oficial da União.
(Processo nº 23070.055557/2021-92)

Nº 3.431 - Atribuir o código FG-1, à Função de Coordenador Administrativo do Instituto de
Informática, atualmente ocupado por Enio Perez Rodrigues Barbosa, Matrícula nº
1466061/SIAPE, Assistente de Administração, sendo declarado vago o código FG-3 que
atualmente ocupa, com efeitos financeiros a partir da publicação deste ato no Diário Oficial
da União. (Processo nº 23070.055574/2021-20)

EDWARD MADUREIRA BRASIL

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria nº 3414, publicada no D.O.U. de 28/10/2021, seção 2, página 25,
que autorizou o afastamento do País a LUIZMAR ADRIANO JUNIOR, Matrícula nº
2012671/SIAPE, fazer constar, onde se lê: "com ônus limitado para a Universidade Federal
de Goiás", leia-se: "com ônus para a Universidade Federal de Goiás". (Processo nº
23070.054368/2021-01).

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
PORTARIA Nº 410, DE 21 DE OUTUBRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, no
uso das atribuições legais, de acordo com o Art. 34 da Lei 8.112/90; e o processo
23422.016809/2021-50, resolve:

Art. 1º Exonerar, a pedido, a partir de 24 de Outubro de 2021, o servidor JOÃO
PEDRO DOS SANTOS THOME, TECNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO, SIAPE 2151391,
nomeado pela Portaria nº 503/2014/GR/UNILA, publicada no DOU de 20 de Junho de 2014,
Seção 2, pág. 30, na vaga de código nº 904151.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

GLEISSON ALISSON PEREIRA DE BRITO

R E T I F I C AÇ ÃO

No Art 1º da Portaria nº 404/2021/GR, que designa a servidora Maria Eta
Vieira, Professora do Magistério Superior, para exercer a função de Coordenadora pro
tempore do Curso de Artes, Cultura e Mediação Cultural, publicada no DOU nº 197, de 19
de outubro de 2021, s. 2, p. 22:

Onde se lê: "Art. 1º Designar a servidora MARIA ETA VIEIRA, Professora do
Magistério Superior, SIAPE 2865749, para exercer a função de Coordenadora pro tempore
do Curso de Artes, Cultura e Mediação Cultural, código FCC."

Leia-se: "Art. 1º Designar a servidora MARIA ETA VIEIRA, Professora do
Magistério Superior, SIAPE 2865749, para exercer a função de Coordenadora pro tempore
do Curso de Mediação Cultural - Artes e Letras., código FCC."

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA SEI Nº 1.249, DE 28 DE OUTUBRO DE 2021

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE
FORA, no uso de suas atribuições e de suas competências delegadas através da Portaria
SEI/UFJF nº 282, de 05/03/2021, e

CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº 23071.900042/2021-08,
resolve:

Art. 1º Dispensar, a pedido, a servidora CLÁUDIA REGINA LAHNI, SIAPE
1321296, da função de CHEFE DO DEPARTAMENTO DE FUNDAMENTOS, TEORIAS E
CONTEXTOS, da Faculdade de Comunicação Social, código FG-01, a partir de 26/10/2021,
conforme Processo 23071.931817/2021-48.

Art. 2º Designar o servidor WEDENCLEY ALVES SANTANA, SIAPE 2656438, para
a função CHEFE DO DEPARTAMENTO DE FUNDAMENTOS, TEORIAS E CONTEXTOS, da
Faculdade de Comunicação Social, código FG-01, pro tempore, com mandato de
26/10/2021 a 08/11/2024, conforme Processo 23071.931817/2021-48, convalidando os
atos praticados do início do período até a publicação desta.

Art. 3º Designar o servidor WEDENCLEY ALVES SANTANA, SIAPE 2656438, para
a função CHEFE DO DEPARTAMENTO DE FUNDAMENTOS, TEORIAS E CONTEXTOS, da
Faculdade de Comunicação Social, código FG-01, com mandato de 09/11/2021 a
08/11/2023, conforme Processo 23071.931817/2021-48.

Art. 4º Esta Portaria Administrativa entra em vigor na data de sua publicação
no DOU.

RENATA MERCÊS OLIVEIRA DE FARIA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS
PORTARIA Nº 973, DE 27 DE OUTUBRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS, no uso de suas atribuições
regimentais, resolve:

Art. 1º Contratar Elayne Penha Veiga, para o cargo de Professor Substituto, na
área de Estatística, no Departamento de Estatística, nos termos do inciso II, parágrafo 1º
do artigo 2º, e do inciso I, parágrafo único, do artigo 4º ambos da Lei nº 8.745, e suas
alterações posteriores, e, pela Lei 12.772/2012, no regime de trabalho de 40 (quarenta)
horas semanais, com remuneração correspondente à Classe de Professor Auxiliar A, Nível
1, com retribuição por titulação de Mestrado, com início em 27/10/2021 e término em
01/04/2022, ressalvadas as hipóteses de rescisão contratual por outros fatos
supervenientes.

Art. 2º A contratação temporária tem como objetivo a substituição a Izabela
Regina Cardoso de Oliveira, por licença à gestante, conforme.

JOÃO CHRYSOSTOMO DE RESENDE JÚNIOR

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
PORTARIAS DE 15 DE OUTUBRO DE 2021

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Federal de Minas Gerais,
no uso da atribuição que lhe confere a Portaria de Delegação de Competências nº 2145, de
03/04/2020, da Magnífica Reitora, e considerando o teor do processo nº
23072.251094/2021-78, resolve:

Nº 7.327 - Retificar, em parte, a Portaria nº 7238, publicada no DOU em 30/10/2019, que
designou o servidor Marcelo Velloso, matrícula SIAPE nº 1530729, ocupante do cargo
efetivo de Professor do Magistério Superior, para exercer a função de Chefe do
Departamento de Fisioterapia da Escola de Educação Física, Fisioterapia e Terapia
Ocupacional, da seguinte forma: onde se lê: "...código FG-1...", leia-se: "...código FG-1, com
mandato de 2 (dois) anos".

Nº 7.328 - Designar a servidora Christina Danielli Coelho de Morais Faria, matrícula SIAPE
nº 2729438, ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, para exercer
a função de Chefe do Departamento de Fisioterapia da Escola de Educação Física,
Fisioterapia e Terapia Ocupacional, código FG-1, com mandato de 2 (dois) anos, a partir de
30/10/2021.

MARIA MÁRCIA MAGELA MACHADO

PORTARIAS DE 28 DE OUTUBRO DE 2021

A Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de atribuição que lhe
confere a Portaria nº 204, de 06/02/2020, do Ministro de Estado da Educação, resolve:

Nº 7.578 - Autorizar, em caráter excepcional, o afastamento do país, com ônus pela CAPES,
do servidor Marcelo Azevedo Costa, matrícula SIAPE nº 1443969, ocupante do cargo de
Professor da Carreira de Magistério Superior, lotado na Escola de Engenharia, para
realização de Cooperação Internacional na Technische Universität Braunschweig, em
Braunschweig/Alemanha, pelo período de 27/10/2021 a 13/11/2021.

Nº 7.601 - Autorizar, em caráter excepcional, o afastamento do país, com ônus limitado, do
servidor Philipe Ribeiro Furtado de Mendonça, matrícula SIAPE nº 3177679, ocupante do
cargo de Professor da Carreira de Magistério Superior - visitante, lotado no Instituto de
Ciências Biológicas, para ministrar curso na Bordeaux School Of Neuroscience, em
Bordeaux/França, pelo período de 17/10/2021 a 28/10/2021.

SANDRA REGINA GOULART ALMEIDA

PORTARIA Nº 7.606, DE 28 DE OUTUBRO DE 2021

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Federal de Minas Gerais,
no uso da atribuição que lhe confere a Portaria de Delegação de Competências nº 2145, de
03/04/2020, da Magnífica Reitora, e considerando o teor do processo nº
23072.254803/2021-77, resolve:

Designar em caráter pró-tempore a servidora Ivana Montandon Soares Aleixo,
matrícula SIAPE nº 1143473, ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior,
para exercer a Função Comissionada de Coordenação de Curso - FCC, do Colegiado do Curso
de Graduação em Educação Física, da Escola de Educação Física, Fisioterapia e Terapia
Ocupacional, a partir da data de publicação desta Portaria no Diário Oficial da União.

MARIA MÁRCIA MAGELA MACHADO
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

PORTARIA Nº 7.459, DE 22 DE OUTUBRO DE 2021

A Diretora-Geral do Departamento de Administração de Pessoal da
Universidade Federal de Minas Gerais no uso da atribuição que lhe confere a Portaria de
Subdelegação de Competências nº 2383, de 22/04/2020, da Pró-Reitora de Recursos
Humanos, resolve:

Conceder pensão a Maria de Fátima Alvarenga Brant, CPF n.° 156.569.006-06,
cônjuge do ex-servidor aposentado Virginio Nelson Brant, matrícula SIAPE n.° 0320764, que
foi ocupante do cargo de Assistente em Administração, Nível de Classificação D, Nível de
Capacitação III, Padrão de Vencimento 15, com fundamento no Art. 40, §§ 8º e 18, da
Constituição Federal de 1988, com redação dada pela Emenda Constitucional n.° 41/2003,
c/c o Art. 23, caput, e Art. 24, da Emenda Constitucional n.° 103/2019, Art. 16, I, da Lei n.°
8.213/1991, com redação dada pela Lei n.° 13.146/2015, a partir de 13/10/2021, data do
óbito do servidor, de modo vitalício, conforme Art. 77, § 2º, V, "c", item 6, da mesma Lei
n.° 8.213/1991, com redação dada pelas Lei n.°s 9.032/1995, 13.135/2015 e 13.846/2019.

ROSÂNGELA PEREIRA MARQUES

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
PORTARIA UFOB Nº 134, DE 28 DE OUTUBRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA, nomeado pelo
Decreto de 17 de setembro de 2019, publicado no Diário Oficial da União, em 18 de
setembro de 2019, seção 2, pág. 51, tendo em vista o disposto no art. 8º da Lei no 12.825,
de 5 de junho de 2013, no uso das atribuições que lhe conferem no art. 51 do Regimento
Geral da UFOB, resolve:

Art. 1º DESIGNAR, a partir de 01/11/2021, ADRIANA CAXIADO CRUZ,
Bibliotecária-Documentalista, Matrícula Siape nº 1870071, para exercer a função de
Gestora do Núcleo de Apoio ao Funcionamento da Biblioteca, código FG-03, vinculado à
Coordenadoria Administrativa do Campus de Luís Eduardo Magalhães.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial
da União.

JACQUES ANTONIO DE MIRANDA


